112 *praemia repromittit.* serm. 2. de verbis apost. circa finem: *Post redemptionem ab omni corruptione quid restat nisi corona iustitiae? ipsa certe restat, sed etiam in ipsa vel sub ipsa non sit caput turgi-*

dum, ut recipiat coronam. Audi, attende psalmum, quam nolit corona illa turgidum caput. Cum dixerit, qui redimet de corruptione vitam tuam, qui coronat te, inquit: Jam hic diciturus eras, coronate, merita mea fatentur, virtus mea fecit hoc, debitum redditur, non donatur. Audi potius psalmum, audi, Deus quid dicat: qui coronat te in miseratione et misericordia. De misericordia te coronat, de miseratione te coronat. Non enim dignus fuisti, quem vocaret, et vocatum justificaret et justificationem glorificaret. Reliquae per electionem gratiae salvae factae sunt. Si autem gratia, non ex operibus, alioquin gratia jam non est gratia. Nam ei qui operatur, merces non imputabitur secundum gratiam, sed secundum debitum. Apostolus loquitur non secundum gratiam, sed secundum debitum. Te autem coronat in misericordia et miseratione, et si tua merita praecesserunt, dicit tibi Deus: discute bona merita tua et videbis, quia dona sunt mea. serm. 15. de verb. apost.: *Si gratia ex merito, emisti, non gratis accepisti. Pro nihilo inquit, salvos facies eos, quid est, pro nihilo salvos facies? nihil in eis invenis, unde salvos et tamen salvos. Gratis das, gratis salvos, omnia merita praecedis, ut dona tua consequantur merita tua. Prorsus gratis das, gratis salvos, qui nihil invenis, unde salvos, et multum invenis, unde damnes.* In manual. c. 22: *Tota spes mea est in morte Domini mei. Mors ejus meritum meum, refugium meum, salus, vita et resurrectio mea, meritum meum miseratione Domini, non sum meriti inops, quamdiu ille miserationum Dominus non defuerit, et si misericordiae Domini multas, multus ego sum in meritis!* ** Petrus Chrysologus serm. 43. 83. et 116: *Salutem, veniam et vitam nos per solam speramus gratiam.* serm. 114: *Christus quicquid suarum virtutum est, refert ad gloriam Patris, et homo, cujus suum nihil est, sibi vendicare, quod per Christum resurrexit, elaborat.* ** Chrysostomus in c. 1. Rom. hom. 2: *Non sudoribus et laboribus illam (vitam aeternam) comparabis, sed ex divino gratiae dono, quod ex supernis est, gratis ut accipias oportet, unum hoc solum de tuo afferens, ut credas.* in c. 4. Rom.: *Quod aliquis destitutus operibus justificetur per fidem, fortasse videri potest bene haberi, quod autem ornatus aliquis virtutibus et bonis operibus, non tamen illis justificetur, sed sola fide, hoc certe est admirabile.* Eusebius Emisenus hom. 3. ad monachos: *Totis licet animas et corporis laboribus desudemus, totis licet obedientiae viribus exerceamur, nihil tamen condignum merito pro coelestibus bonis compensare et offerre valeamus.* Prosper lib. 1. de vocat. gentium cap. 5. tom. 2. oper. Ambr. p. 13: *Vilisceret redemptio sanguinis Christi neo misericordiae Dei humanorum operum praerogativa succumberet, si justificatio, quae fit per gratiam, meritis praecedentibus deberetur, ut non munus largientis, sed merces esset operantis.* (Ne existimes, tantummodo meritum de congruo, non autem meritum de condigno excludi, attende illis quae sequuntur.) *Deus*

multimodae vocationis veritatem ad unam gratiam pertinentem etiam illa regula evangelicae comparationis adstruit, qua ostendit, patremfamilias diverso tempore conducentem operarios vineae sub pactione denarii, quo vitae aeternae significatur aequalitas, ubi sine dubio hora undecima intromissi in vineam, totius diei operariis exaequati, istorum praeferunt sortem, quos ad commendandam gratiae excellentiam in defectu diei et conclusione vitae divina indulgentia numeravit, non labori pretium solvens, sed divitias bonitatis suae in eos, quos sine operibus eligit, effundens, ut etiam ii, qui in multo labore sudarunt, nec amplius quam novissimi acceperunt, intelligant, donum se gratiae, non operum accepisse mercedem etc. (Bellarminus excipit, excludi merita, quae sunt nobis a gratia Dei; at de laborantibus in vinea Domini diserte agitur, quos negat Prosper operum mercedem accipere, cum denarius vitae aeternae omnibus credentibus et in vinea laborantibus ex aequo detur, sive parum sive multum laboraverint.) lib. 2. c. 8: Manifestum est, eos, qui salvi fiunt, non merito, sed gratia liberari. Idem in carnem. Coelestem ad patriam tendens cognosce vocantem, Cujus proveheris, si bene curris, ope. Nam si tu virtute tua ad coelestia credis Scandere, de superis pulsus ad ima cades. Fulgentius lib. ad Monim. p. 21: Ex gratia datur non solum justificatis vita bona, sed etiam glorificatis vita aeterna. Cur autem mors stipendium, vita aeterna vero gratia dicitur, nisi quia illa redditur, haec donatur? p. 24: gratia est et illa justa retributio, qua bonis suis meliora retribuens Deus glorificaturus est justos. Et hic enim gratia opus erit, quia ut hoc mereantur, ipse praeveniendo misericorditer incipit, ipse subsequendo custodit. Ibidem: Gratia etiam ipsa (vita aeterna) non injuste dicitur, quia non solum donis suis Deus dona sua reddit, sed quia tantum etiam ibi gratia divinae retributionis exuberat, ut incomparabiliter atque ineffabiliter omne meritum quantumvis bonae et ex Deo datae humanae voluntatis atque operationis excedat. Gregorius lib. 9. moral. c. 14: Si opus virtutis exerceo, ad vitam non ex meritis, sed ex venia convalesco. (Repetit Bellarminus, intelligendum hoc esse de meritis, quae propriis viribus acquisita sunt; atqui de renato Gregorius loquitur ac negat, se in medio licet cursu bonorum operum constitutum ex meritis ad vitam convalescere; indigere autem venia, perinde ut apostolus Abrahamum etiam renatum operibus justificatum esse negat, quin potius remissione peccatorum indiguisse.) hom. 7. in Ezech.: Justus advocatus noster justos nos defendet in judicio, quia et nos ipsos cognoscimus et accusamus injustos; non ergo in fetibus nostris, non in actibus nostris, sed in advocati nostri allegatione confidamus. Beda in Psalm. 23: Accipiet benedictionem, id est multiplicationem a Domino, hanc scilicet, ut in praesenti bene promereatur et in futuro bene remuneretur, et

hoc non ex meritis, sed ex sola gratia. in Psalm. 31: Instruit (psalmista), ut nemo vel libertatem arbitrii, vel merita sua sufficere sibi ad beatitudinem credat, sed sola Dei gratia se salvari posse intelligat. in Psalm. 77: Tantum sperent in justitia Dei, quia per justitiam factorum nullus salvabitur, sed per solam justitiam fidei. Haymo in Psalm. 131: Nullus de meritis suis praesumat, sed omnem salvationem ex Christi meritis expectet. in c. 6. Mich.: Nos agentes poenitentiam sciamus, nihil nos dignum dare posse ad placandum Deum, sed solummodo in sanguine immaculati et singularis agni nos posse salvari. in c. 20. Matth.: Vita aeterna nulli per debitum redditur, sed per gratulam misericordiam. Carolus Magnus lib. 1. de imaginibus c. 15: Propteriorum superponitur, quae scilicet legalibus sive evangelicis praeceptis, quae in eo fundata sunt, supereminet misericordia ejusdem mediatoris, per quam non ex operibus legis, quae fecimus nos, neque volentes neque currentes, sed ejus miseratione salvamur. Anselmus in lib. de mensur. crucis lit. B: Si homo mille annis serviret Deo etiam ferventissime, non meretur ex condigno dimidium diem esse in regno coelorum. in libro meditat.: Domine, me, cui propria merita letabilem minantur sententiam, pretiosae ad dextram tuam sedentis prolis interpellatione restaura placatus ad vitam. Quem alium enim dirigam pro me intercessorem tibi nescio nisi hunc, qui est pro peccatis nostris propitiatio, qui sedet ad dextram tuam etc. in lib. de miseria hominis: Terret me vita mea, namque diligenter discussa apparet mihi aut peccatum, aut sterilitas tota, et si quis fructus in ea videtur, sic est aut simulatum, aut imperfectum, aut aliquo modo corruptum, ut possit aut non placere, aut displicere Deo. Certe tota aut in peccato et damnabili, aut infructuosa et contentibilis. Sed quid separo infructuosum a damnabili, utique si est infructuosa, damnabilis est, omnis enim arbor, quae non facit fructum bonum, excindetur et in ignem mittetur; taedet animam meam vitae meae, vivere erubescio, mori pertimesco etc. O lignum aridum et inutile aeternis ignibus dignum, quid respondebis in illa die, cum exigetur a te usque ad ictum oculi omne tempus vivendi tibi impensum, qualiter fuerit expensum? O angustiae, hinc erunt peccata accusantia, inde terrenis justitia etc. Vide ibidem reliqua dulcissimis sententiis reperta. Rupertus in Soph. lib. 2. c. 3: Magniloqui veraciter dicuntur et sunt, qui semet ipsis tanquam justis confidunt et de operibus legis praesumunt; ita pauperes et egeni recte dicuntur et sunt, qui se peccatores esse cognoscunt et non nisi per fidem Jesu Christi justificari se sentiunt. Idem in Johannem lib. 1. c. 1: Accepimus gratiam pro gratia, scilicet gratiam aeternae salutis pro gratia fidei praesentis, ad quam nos gratia, id est nullis praecedentibus meritis, per praedicatorum suos ipse vocavit et gratuita peccatorum remissione justificavit. Ibidem: Per gratiam solam ad regnum coelorum ducimur, quod nullis operum

nostrorum meritis comparare possumus. Honorius Augustod. in Psalm. 5: *Fideles sunt misericordia tua, id est non eorum merito, sed tua gratia salvari.* in dial. de praedest. et lib. arbit.: *Regnum coelorum non secundum merita, sed secundum gratiam datur. Quid enim meretur, nisi malum vel pro merito expectat quis a Deo praemium?* Bernhardus serm. 1. de annunt. col. 106: *Non talia sunt hominum merita, ut propter ea vita aeterna debeatur ex jure, aut Deus injuriam alicui faceret, nisi eam donaret. Nam ut taceam, quod merita omnia Dei dona sunt et ita homo magis propter ista Deo debitor est, quam Deus homini, quid sunt merita omnia ad tantam gloriam?* serm. 15. in Psalm. Qui habitat: *Totum hominis meritum est, si totam spem suam ponat in eo, qui totum hominem salvum facit.* serm. 61. in Cant.: *Meritum meum miseratione Domini.* lib. 1. ipsius vitae c. 13: *Fateor, non sum dignus ego, nec propriis meritis possum regnum obtinere coelorum; ceterum Dominus meus duplici jure illud possidet, hereditate Patris et merito passionis, altero ipse contentus, alterum mihi donat.* (Excipit Bellarminus, Bernhardum hoc tantum velle 1. quod vita aeterna non debeatur meritis ex jure absolute, quia merita praesupponunt et gratiam et promissionem, praesupposita autem gratia et promissione deberi ex jure; 2. quod merita nostra non sint ex nobis, sed ex Dei misericordia; 3. quod fortassis tum ex humilitate, quae propria merita ignorat, tum ex incertitudine propriae gratiae prudenter non confusus fuerit in meritis suis, sed in sola misericordia Domini. At haec omnia nondum satisfaciunt Bernardi dictis; allegat sane hanc unam causam, quod meritis non debeatur vita aeterna ex jure, quia scilicet ipsa merita nascuntur ex gratia; sed praeterea etiam hanc allegat, quod meritorum ad gloriam vitae aeternae nulla sit proportio. Loquitur etiam de se renato, proinde non de operibus ex solis liberi arbitrii viribus, sed ex gratia factis intelligenda ipsius dicta. Loquitur ex vera humilitate merita ignorante, sed non solum ex humilitate, sed etiam ex veritate; nec de misericordia Dei in Christo nobis proposita dubitat, sed abjecta omni in merita propria et dignitatem suam fiducia in unico Christi merito fide firma acquiescit, id quod ex aliis locis est clarissimum.) serm. 1. in annunt. col. 106: *Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae, non quidem tale testimonium, quale superbus ille Pharisaeus habebat, qui seducta et seductrice cogitatione testimonium de se ipso perhibebat, et testimonium ejus non erat verum, sed cum spiritus ipse testimonium perhibet spiritui nostro. Porro hoc testimonium in tribus consistere credo: necesse est enim primo omnium credere, quod remissionem peccatorum habere non possis, nisi per indulgentiam Dei; deinde quod nihil prorsus habere queas operis boni, nisi et hoc dederit ipse; postremo quod aeternam vitam nullis potes operibus promereri, nisi gratis detur et illa. Quis enim potest facere mundum de immundo conceptum*

semine etc. de vita aeterna scimus, quod non sint condignae passionibus hujus temporis ad futuram gloriam, nec si unus omnes sustineat. serm. de nativitate Mariae col. 213: *Quaeramus gratiam, sed gratiam apud Deum etc. quaerant alii meritum, nos invenire gratiam studeamus. Consultite conscientias vestras et videte, ubi abundavit delictum, superabundat et gratia. Maria non praetendit meritum, sed gratiam quaerit.* in festo omnium sanctorum serm. 1. col. 224: *Quid potest esse omnis nostra justitia coram Deo? nonne justa prophetam velut pannus menstruae reputabitur? et si districte judicetur, injusta invenietur omnis justitia nostra et minus habens. Quid ergo de peccatis erit, quando ne ipsa quidem pro se poterit respondere justitia? Propterea obnixae cum propheta clamantes: Non intres in iudicium cum servo tuo, Domine! tota humilitate ad misericordiam recurramus, quae sola potest salvare animas nostras.* in Psalm. Qui habitat serm. 9. col. 303: *Tu, Domine, es spes mea, haec una mihi omnium promissionum causa, haec tota ratio meae expectationis. Praetendat alter meritum, sustinere se jactet pondus diei et aestus, jejunare bis in sabbatho dicat, postremo non esse sicut ceteros homines gloriatur; mihi autem adhaerere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam. Sperent in aliis alii etc. propter te omnia detrimenta feci et ut stercora arbitror, quoniam tu, Domine, es spes mea etc. plane non derelinquit sperantes in se, adjuvabit eos et eruet a peccatoribus et salvabit eos; quare? quibus meritis? audi quod sequitur: quia speraverunt in eo, dulcis causa, attamen effica, attamen irrefragabilis, nimis haec est justitia, sed quae ex fide est, non quae ex lege.* serm. 10. col. 305: *Dicit fides: parata sunt magna et inexcogitabilia bona a Deo fidelibus suis; dicit spes: mihi illa servantur, nam tertia quidem caritas, curro, aut, ad illa.* serm. 15. col. 321: *Hoc totum hominis meritum, si totam spem suam ponat in eo, qui totum hominem salvum facit.* serm. 14. in Cant. col. 528: *Exaggera quantumvis merita et extolle sudores, melior est misericordia Domini super vitas. Fateor, non sustinui pondus diei et aestus, sed jugum suave et onus leve pro beneplacito patrisfamilias porto. Opus meum viz unius est horae et si plus, prae amore non sentio. Juliaeus proprias exercitet vires, mihi probare licet, quae sit voluntas Domini bona et beneplacens et perfecta, ex ea sane operis ac temporis damna mihi resarcio; ille pacto conventionis, ego placito voluntatis inito credo etc.* serm. 22. in Cant. col. 555: *Passio tua, Domine, ultimum refugium, singulare remedium, deficiente sapientia, justitia non sufficiente, sanctitatis succumbentibus meritis illa succurrit. Quis enim de sua vel sapientia, vel justitia, vel sanctitate praesumat sufficientiam ad salutem etc. nisi interpellet sanguis tuus pro me, salvus non sum.* serm. 61. in Cant. col. 675: *Non pertinebat ad eum (Cainum) de Christi merito ut suum praesumeret, suum diceret, quod illius esset, tanquam*

VIII. 115.

rem capitis membrum; ego vero fidenter quod ex me mihi deest, usurpo ex visceribus Domini etc. Meum proinde meritum miseratio Domini. Non plane sum meriti inops, quamdiu ille miserationum non fuerit. Quodsi misericordiae Domini multae, multus nihilominus ego sum in meritis etc. Et si misericordiae Domini ab aeterno et usque in aeternum, ego quoque misericordias Domini in aeternum cantabo. Numquid justitias meas? Domine, memorabor justitiae tuae solius; ipsa enim et mea. serm. 67. in Cant. col. 696: Ego dilecto meo et dilectus meus mihi. Cur ita? nempe ut tunc magis gratia plena se probet, cum totum gratiae dederit et primas scilicet illi partes adscribens et ultimas, alioquin quomodo gratia plena, si quid habuerit, quod non sit ex gratia? non est, quo gratia intret, ubi jam meritum occupavit. Ergo jam plena confessio gratiae ipsius gratiae plenitudinem significat in anima confidentis; deest gratiae, quicquid meritis deputas, nolo meritum, quod gratiam excludat etc. gratia reddit me mihi justificatum gratis et sic liberatum a servitute peccati. serm. 68. in Cant. col. 698: Nam et de meritis quid sollicita sit (ecclesia), cui de proposito DEI firmior suppetit securiorque gloriandi ratio etc. sic non est quod jam quaeras, quibus meritis speremus bona, praesertim cum audias apud prophetam, non propter vos, sed propter me ego faciam, dicit DOMINUS. Sufficit ad meritum scire, quod non sufficiant merita. Sed ut ad meritum satis de meritis non prae-

VIII. 116. sumere, sic carere meritis (operibus bonis) satis ad iudicium est. Porro infantium renatorum neminem carere meritis, sed CHRISTI habere merita, quibus se tamen indignos reddunt, si sua jungere non nequiverint, sed neglexerint, quod quidem periculum jam adultae aetatis est. serm. 73. in Cant.: Audi sanctum et electum, quid dicat Deo: tu, inquit, remisisti impietatem peccati mei, pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno. Opus igitur habent et sancti pro peccatis exorare, ut de misericordia salvi fiant propriae justitiae non fidentes. serm. 4. de verbis Esaias: Vidi Dominum. Initium meum solius gratiae est etc. porro consummatio quidem et ipsa solius gratiae est, nec est mihi in hac parte vel cum ea, sive in ea gloriari, quasi coadjutor videar aut cooperator. Tractatus de grat. et lib. arbit. col. 1053. in princ.: Loquente me coram aliquando et Dei in me gratiam commendante, quod scilicet ab ipsa me in bono et praeventum agnoscerem, provehi sentirem et sperarem perficiendum. Quid tu ergo (ait unus ex circumstantibus) operaris, aut quid mercedis speras vel praemii, si totum facit Deus? quid enim, inquam, tu consulis? da gloriam Deo, qui gratis te praevenit, excitavit, initiavit, et vive digne de cetero, quo te probes et perceptis beneficiis non ingratum et percipiendis idoneum. Et ego, Bonum, inquam, das consilium, sed etsi dederis, posse teneri etc. ubi ergo, ait, sunt merita nostra, aut ubi est spes nostra? audi, inquam, non ex operibus

justitiae, quae fecimus nos, sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit etc. Quid igitur, ait, agit liberum arbitrium? breviter respondeo: Salvatur. Tolle liberum arbitrium, non erit quod salvetur; tolle gratiam, non erit, unde salvetur. Opus hoc sine duobus effici non potest, uno a quo fit, altero cui vel in quo fit etc. sub finem hujus tract. col. 1069: Si proprie appellentur ea, quas dicimus nostra merita, spei quaedam sunt seminaria, caritatis incentiva, occultae praedestinationis indicia, futurae felicitatis praesagia, via regni, non causa regnandi. Denique quos justificavit, non quos justos invenit, hos et magnificavit. Remigius in Psalm. 10: Tota fides mea est in Christo, per illum solum credo me justificari et salvari, ille est mihi mons, ille refugium. in Psalm. 27: Revera isti soli beati, isti salvi, qui per gratiam et non ex meritis. Radulphus in Levit. lib. 1. c. 1: Viz bonum opus compleri potest sine peccati alicujus admittance, metuendum itaque est, ne dum completas devotionis remuneratio expectatur, a nobis etiam reatus admixti poenae exigatur. **Brigitta lib. 6. c. 69: Non in bonis operibus nostris debemus confidere, quae quantumcunque magna sunt, quasi nulla reputare debemus, licet necessaria sint, sed cum humilitate sperare debemus in sola misericordia Dei. lib. 4. c. 20: Sunt quidam, qui meritis suis obtinere credunt coelum, quibus Deus parciit a diaboli tentationibus ex occulta dispensatione sua. Alii sunt, qui operibus suis satisfacere DEO putant pro excessibus suis, quorum omnium error omnino damnablest, quia etiamsi quislibet homo centies corpus suum occideret, non posset DEO unum pro mille respondere. lib. 1. c. 53. queritur Christus: Sic homines per superbiam suam volunt ascendere in coelum et non confidunt in me, sed in se, facientes voluntatem suam et meam relinquentes. Theologia Germanica c. 42: Magna est stultitia, quod homo aut creatura opinatur, se scire vel posse ipsam, et praesertim si opinatur, se scire aut posse aliquid bonum, quo plurimum mereri aut impetrare valeat apud Deum, Deo fit hac ratione contumelia justa eum, qui haec recte intelligit. Lyranus in exposit. Tit. 3, v. 5: Salus aeterna excedit totaliter facultatem humanae naturae, propter quod non potest eam attingere, nisi ex largitate divinae misericordiae. Honorius Augustodunensis presbyter in Psalm. 5: Fideles sunt misericordia tua, id est non suo merito, sed tua salvati gratia. Dial. de praedest. et lib. arbit.: Regnum coelorum non secundum merita, sed secundum gratiam datur. Quid enim meretur homo nisi malum? vel pro quo merito expectat quis a Deo praemium? Lyranus in c. 10. Joh.: Gloria coelestis non proprie dicitur merces, sed tantummodo large, in quantum omne, quod redditur in praemium laboris, dicitur merces. Ratio autem hujus est, quia hereditas distinguitur a mercede proprie dicta, sicut filius, cui debetur hereditas, distinguitur ab operario conductitio, cui debetur merces; gloria autem coelestis redditur fide-

libus, sicut hereditas liberis, propter quod non habet rationem mercedis.**

VIII. 117.
Sect. 117.
et Post.
S. 117.
117.
117.

107. Quid quod ipsi Scholastici et pontificii scriptores alicubi satis modeste loquuntur, quodque in ipsis papatus tenebris lux coelestis hujus veritatis quibusdam, praesertim in agone mortis constitutis, affluerit. Thomas in c. 3. Gal.: *Quicumque ex operibus legis sunt, maledictioni obnoxii sunt, esse in operibus legis est, in eis confidere et spem ponere.* in c. 2. Ephes. in haec verba: *Gratia salvati estis, non ex operibus scilicet praecedentibus hoc donum meruimus aliquando, quod salvati sumus, quoniam hoc ex gratia, secundum illud: si gratia, jam non ex operibus, alioquin gratia jam non est gratia; subdit autem rationem, quare Deus salvet homines per fidem absque meritis praecedentibus: ut ne quis gloriatur in se ipso, sed tota gloria in Deum referatur.* lect. 1. in c. 3. Tit.: *Cum dicit non ex operibus, ponit rationem salvandi et primo excluditur ratio praesumpta, secundo ostenditur ratio vera. Ratio praesumpta est, quod propter merita nostra sumus salvati, quod excludit, cum dicit: non ex operibus justitiae, quae fecimus nos.* Deuter. 9: *Non propter justitias tuas et aequitates cordis tui ingredieris, ut possideas terram, sed vera ratio est misericordia Dei.* Durandus de S. Portiano lib. 2. sent. dist. 28. qu. 2: *Patet, quod reddere praemium pro merito non pertinet ad justitiam distributivam, sed commutativam, quae respicit aequalitatem quantitatis, quae nullo modo est inter opus nostrum quantumcunque gratia informatum et gloriam, propter quod nondum apparet, qualiter possimus gloriam mereri de condigno. Item: Tale meritum de condigno invenitur inter homines, sed non hominis ad Deum. Nullus potest reddere Deo aequivalens, dicente philosopho 8. Ethic. Et sentire eum dicere oppositum est temerarium et blasphemum, propter quod si decedenti in gratia Deus non redderet gloriam, nihil injustum faceret, et si habenti gloriam auferret eam, non esset injustus; quin imo si quis conquereretur de hoc, posset et dicere Deus illud evangelium: an non licet mihi quod volo facere? an oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? et ille, qui hoc pateretur, deberet dicere illud Jobi: Dominus dedit, Dominus abstulit, quia cum omne bonum sit ex gratuito Dei dono, ex hoc, quod dat Deus quaedam, non obligatur ad donandum alia. In canone missae sub finem ita orat sacerdos: Intra quorum (sanctorum) consortium non aestimator meriti, sed veniae largitor nos admittit per Christum etc. in quae verba sic commentatur Jodoa. Clichteveus Lutot: Quid meriti apud Deum poterimus obtendere, cui debemus omnia? cum feceritis, inquit, omnia, quae praecipita sunt vobis, dicite, carere inutiliter sumus. Quid nobis de bonis operibus poterimus applaudere, cum universae nostrae justitiae sint quasi pannus menstruatae ante Dominum? Nulla igitur sunt nostra in Deum merita, cui debita sunt omnia, quae postquam, cum non ex nobis, sed sua sola bonitate, si qua bona*

sunt opera nostra, accepta sunt et grata, a quo ut praecipuo auctore profecta sunt. Casp. Ulenbergius in lib. de causis postasiae Colon. 1589. edito, causa 14: *Invenio librum quandam in sacrario parochiali ecclesiae nostrae (Coloniensis) scriptum anno salutis 1475, quo semper ab eo tempore in visitandis et ad mortem praeparandis usi sumus; in eo quaestiones aliquot reperiuntur in linguam Germanicam conversae etiam morituris proponendae. Postrema inter eas haec est. Credis, te non posse salvari, nisi per mortem Christi? Respondet infirmus, etiam tum illi dicitur: Age ergo dum superest in te anima, in hac sola merito fiduciam tuam constitue, in nulla alia re fiduciam habe, huic morti te totum committe, hac sola te totum contege, totum immisce te in hac morte, in hac morte totum te involve. Et si Dominus Deus tuus voluerit te judicare, dic: Domine, mortem Domini nostri Jesu Christi objicio inter me et tuum judicium etc. si dixerit tibi, quod meruisti damnationem, dic: Domine, mortem Domini nostri Jesu Christi obtendo inter me et mala merita mea ipsiusque meritum offero pro merito, quod ego debuisses habere, nec habeo etc.* Gerson in hortulo animae recenset hanc precationem morituris recitandam: *Deus meus, piissime Pater, miserere mei etc. Domine, paradisum tuum postulo non ob valorem meorum meritorum, sed in virtute et efficacia benedictissimae tuae passionis, per quam me miserum redimere voluisti et mihi paradisum pretio tui sanguinis emere dignatus es.* In officio defunctorum pro agonizantibus talis habetur precandi formula: *Domine, quando veneris judicare terram, ubi me abscondam a vultu irae tuae? quia peccavi nimis in vita mea. Commissa mea pavesco et ante te erubescio; dum veneris judicare, noli me condemnare, sed secundum magnam misericordiam tuam miserere mei, Deus.* In monasterio Francisci apud Marituanos exstat sequens monumentum referente Nath. Chytraeo in hodoepor.: *Quaeso anima fidelis, Ah quid responde velis, Christo venturo de coelis, Cum a te poscet rationem, Ob boni omissionem Et mali commissionem. Dies illa, dies irae, Quam conemur praevincere obviamque Deo ire, seria contributione, Gratiae apprehensione, vitae emendatione.*

VIII. 118.

*Dies irae, dies illa,
Solvat saeculum in favilla,
Teste David cum Sibylla.*

*Quantus tremor est futurus,
Quando iudex est venturus,
Cuncta stricte discussurus.*

*Tuba mirum spargens sonum
Per sepulchra regionum,
Coget omnes ante thronum.*

*Mors stupebit et natura,
Cum resurget creatura
Judicanti responsura.*

*Liber scriptus proferetur,
In quo totum continetur,
Unde mundus judicetur.*

*Judex ergo cum sedebit,
Quicquid latet apparebit,
Nil inultum remanebit.*

*Quid sum miser tum dicturus,
Quem patronum rogaturus,
Cum vix justus sit securus?*

*Rex tremendae majestatis,
Qui salvandos salvas gratis,
Salva me, fons pietatis.*

*Recordare, Jesu pie,
Quod sum causa tuae viae,
Ne me perdas illa die.*

*Quaerens me sedisti lassus,
Redemisti crucem passus,
Tantus labor ne sit cassus.*

*Juste judex ultionis,
Donum fac remissionis,
Ante diem rationis.*

*Ingemisco tanquam reus,
Culpa rubet vultus meus,
Supplicanti parce Deus.*

*Qui Mariam absolvisti,
Et latronem excaudisti,
Mihî quoque spem dedisti.*

*Preces meae non sunt dignae,
Sed tu bone fac benigne,
Ne perenni cremer igne.*

*Inter oves locum praesta,
Et ab hoedis me sequestra,
Statuens me parte dextra.*

*Confutatis maledictis,
Flammis acerbis addictis,
Voca me cum benedictis.*

*Consors ut beatitatis,
Vivam cum justificatis,
In aevum aeternitatis.*

Gratuitam justificationem et salvationem contra opera merita docuerunt Waldenses, Wicleffus, Hussus, Hieronymus Pragensis, Marsilius Patavinus, Henricus de Heuta, Wandelinus, Johannes de Vesalia, alii complures. Georgius Cassander in consult. art. 6: *Quod subjicitur, propter Dei voluntatem, non vero ut confidamus per ea justificationem coram Deo mereri, bona opera ex fide faciendâ, id recte et ecclesiasticae doctrinae consentaneae dicitur, ac dicit, exempla suppelere, ubi quoque justificatio post regenerationem sola fide constare dicitur; postea addit: nulla in VIII. 119. Deum sunt merita nostra, cui debita sunt omnia, quae praestamus etc. dicit etiam, Protestantium doctrinam (non posse hominem justificari coram Deo propriis viribus, meritis aut operibus, sed gratis per fidem) semper in ecclesia fuisse probatam et retentam. Ex Adriano de Trajecto in lib. 4. sent. hoc allegat: Sunt merita nostra velut baculus arundineus, cui dum quis innixus fuerit, perforat manum innitentis etc. Quae igitur poterit ex illis esse fiducia apud Deum, qui neminem diligit nisi ex toto corde conversum? Vega opusc. de merit. qu. 4. p. 782: Thomas Waldensis sic scribit: Ille est senior theologus, fidelior catholicus et sacris Scripturis magis consentiens, qui merita simpliciter*

*abnegat et cum modificatione apostoli et Scripturarum agnoscit, quod simpliciter nemo meretur regnum coelorum, sed ex gratia Dei et voluntate largitoris. Loquitur autem Waldensis de operibus justificatorum. Haec Vega. Johannem Ferum minoritam Dominicus a Soto Hispanus sexaginta septem locis virgula censoria notat, praecipue quod praeter aliorum sensum in suis commentariis de justificatione et meritis operum locutus sit, eum Michael Medina minorita Hispanus libro in hanc rem scripto tutari non est veritus. Sic autem scribit Ferus in Matth. lib. 3. c. 20, v. 8: Quodsi aliquando mercedem audimus polliceri, scire debemus, non ob aliud potissimum esse debitam, quam ex promissione divina. Gratis promisit, gratis et ex justitia reddit. Si igitur Dei gratiam et favorem conservare cupis, nullam meritorum fac mentionem. Idem super verba Johannis Baptistae Cujus non sum dignus, ut solvam corrigiam calceamentorum etc.: Omnem gloriam operum nostrorum hoc verbo damnat. Si enim Johannes se indignum fatetur, quid tu gloriaris de meritis tuis? mera igitur gratia, mera misericordia est accepisse, ut servias. ** Idem in exegesi in epistolam ad Rom. (de cujus enarrationibus Sixtus Senens. lib. 4. biblioth. tit. Joh. Ferus scribit, quod sint piae et eruditae juxta catholicam doctrinam lucubrationes et in quibus tam veterum quam recentium expositorum labores velut in compendium redegerit ut ab omnibus fere concionatoribus studiose legantur.) in c. 16: Sola fide in Christum et nullis meritis nostris justificamur. in c. 3. Rom.: Blasphemia est eligere opera hac specie et opinione, ut per ea justificemur. in c. 1. Rom.: Paulus negat, per opera nos mereri remissionem peccatorum, alioqui si operibus meremur, jam non est gratia, gratia excludit merita. in c. 3. Rom.: Gratiae Dei detrahunt et Christum abjiciunt adeoque se ipsos perdunt, qui fiduciam in opera ponunt.** Vide indic. expurgat. Hispanicum a fol. 123. usque ad fol. 135. ubi plurimas ejus generis sententias ex Fero expungere jubent. Idem cum Fero docet Jacobus Faber Stapulensis, de cujus commentariis in Johannem dicit index expurgat. Hispanicus: Quoniam commode expurgari non possunt, omnino expungantur. De Gasparo Contareno, patricio Veneto, cardinali ac pontifici ad Comitiam Ratisbonensiam anno 1541. legato, refert Flacius in praefat. libri de diss. pontif. ad senatum Venetum p. 44. quod in pluribus capitibus veram Christi doctrinam agnoverit, inter quae etiam admisit, vitam aeternam esse merum donum Dei ac ex sola gratia favoreque coelestis Patris peccatoribus propter Christum contingere, nec ullo modo ulla nostra bona opera vere esse aut dici posse meritoria vitae aeternae, id quod ex impressa ejus epistola ad Alexandrum Farnesium, cardinalem et nepotem papae, cum ipso ea de re expostulantem anno 1563. Basiliae edita manifeste pateat. Maximilianus II. imperator laudatissimus cum in agone mortis constitutus esset atque ad ipsum episcopus Neapolitanus D. Lambertus Gruterus 12. Octobr. anno 1576. accederet, noluit eum*

ad se intromitti, nisi prius polliceretur, *se de nulla alia re verba facturum, quam de Christi merito et sanguineo sudore.* Praestitit illud episcopus et de Christi beneficiis elegantem et plenam consolatione habuit orationem, cumque Maximilianus interrogaretur, an in hac fide et consolatione velit ex hac vita discedere? respondit: *Non aliter faciam.* Bucholzius in chron. p. 648. August. Thuanus lib. 21. **VI. DE** historiarum anno 1558. p. 428. col. 2. de Carolo V. imperatore laudatissimo referunt, quod circa vitae finem D. Bernhardi lectione delectatus et toto pectore in Deum revolutus sic fuerit ratiocinatus: *se quidem indignum esse, qui propriis meritis regnum coelorum obtineret, sed Dominum Deum suum, qui illud duplici jure obtineat, et patris hereditate et passionis merito, altero contentum esse, alterum sibi donare etc. propriis meritis fidere non fidei, sed perfidias esse etc. imaginem Christi cruci affixi identidem in oculis, ulnis, ore et tota mente completum, in eo solo se omnem salutis suae spem collocare declarasse sumptoque viatico dixisse: In me manere, dulcissime servator, ut ego in te maneam.* Vide tract. de justif. §. 161. sub finem. ****Ernestus**, archiepiscopus Magdeburgensis Saxoniae dux, jam morti vicinus duobus monachis Franciscanis ad lectam adstantibus in salinis Saxonis, cum alter diceret: *Bono animo esto, inclyte princeps, nos omnia non tantum nostra, sed et omnia totius Minoritarum ordinis bona opera tuae Celsitudini communicabimus, non est dubium, quin illis acceptis coram Dei consistas tribunali justus et beatus;* respondit princeps: *Nulla modo nec meis nec vestris operibus ego confidam, sed solius Christi opera mihi sufficiunt* (Hein, ich traue, ich begehre eure Werke nitgend zu, meines Herrn Christi Werke müssen's allein thun, darauf verlaß ich mich). ****Georgius Fabricius** in supplem. chronici Misuensis refert: *Praepositum quendam Afranum, vocato ad se suae societatis canonico, juvene erudito et bono, eum rogasse, ut sibi tria grata faceret, si forte contingeret, ut in agone sibi adesset. Quod cum submisso polliceretur se facturum; primum est, inquit, ut me admonere sudoris Christi, quem in angustia sui pectoris copiose effudit, ne videlicet peccatorum multitudine in meo angore obruar; alterum, ut me admonere omnium dolorum et acerbitatum, quas Christus in cruce sustinuit, ne rigorem et poenas delictorum in mea infirmitate sentiam; ultimum, ut verborum me admonere, quae locutus est Christus, quibus pro crucifigentibus se oravit et latroni promisit paradysum, ne ipse extremo spiritu deficiam, sed ut Christus sua caritate me recipere in manum et coelos aperire mihi dignetur, qui meis meritis servare nequeo et coeleste regnum obtinere.* Addit Fabricius, juvenem illum haec multis hominibus retulisse, cum alacritate praepceptorem suum mori vidisse et in pluribus postea locis inolevisse, ut is consolandi modus apud morientes servaretur. De pio quodam, quamvis illiterato monacho Martino Thrensin. scribitur, quod cum in Paulino Lipsiensi

Gerhardi loci. IV.

anno 1473. letaliter decumberet et ab abbate suo interrogaretur, quam in re cordis sui fiduciam in ultimo agone ponere vellet, responderit, *se quidem ἀναγράφου esse nec literas nosse, sed quando fratres ceteri horas suas cantillant aut psalterium legunt, se interim partem aliquam ex historia passionis Dominicae meditari, Christo redemptori gratias agere et cum Davide dicere ex Psalm. 71: Non cognovi literaturam, introibo in potentia Domini, Domine, memorabor justitiae tuae solius.* D. Bald. in praefat. post. ****Jacobus Sadoletus** lib. 1. comment. in epist. ad Rom. p. 11: *Spero immortalitatem consequi, quam Deus fidelibus suis proposuit, nec id tamen meritorum meorum fiducia, sed ipsius Dei clementia et bonitate adductus.* Fridericus Nausea, episcopus Viennensis, cent. 2. homil. pag. 373. et 374: *A misericordia Dei nobis est quicquid sumus et habemus, et quicquid agimus est perinde atque signum gratitudinis.* *Reinjsische agenda* anno 1551. fol. 71: *Es sind nicht allein beine, lieber Bruder, sondern auch aller Menschen Verdienste viel zu klein und zu gering dazu, daß ein Mensch sich der Seligkeit auf seine Werke vertrusten möchte.* Enchir. Colon. anno 1549. edit. fol. 138. distinguit inter justitiam perfectam et imperfectam. Ludolphus Carthusiensis in medit. vitae Christi prolog. col. 3: *Caveat prudenter fidelis peccator, ut nunquam, in quocumque statu fuerit, confidentiam in meritis suis habeat, sed tanquam mendicus pauperculus omnino nudissimus ad eleemosynam Dominicam mendicandam semper vacuus accedat, haec autem faciat, non quasi ex humilitate ficta merita sua abscondens, sed certissime sciens, quod non justificabitur in conspectu Dei vnus vivens.* ****D. Menius** in literis ad Lutherum datis commemorat, priorem quendam in coenobio Reinhardsbronnensi letaliter aegrotantem reliquis fratribus dixisse: *Ala premit et angustat me totus mundus, omnes creaturae mihi sunt adversae.* Quaerentibus autem illis, quid hoc rei sit, cum arctiore vitae instituto reliquos superant omnes, respondit: *horum nihil coram Dei iudicio subsistit, sed Christus crucifixus est testamentum et justitia mea.* Id convenit cum responso Agathonis eremitaeg Aegyptii: *Alia Dei, alia hominum iudicia,* cujus meminit Ludovicus Granatensis domin. 1. post Pentec. con. 2. D. Creutzenach. multas legerat missas, plurimum jejunaverat, aedes sacras exstruxerat; in agone mortis constitutus singula bonorum genera in memoriam sibi revocabat, animadvertens autem, nullo horum conscientiam pacatam et quietam reddi posse, tandem subjiciebat: *Si nihil quicquam horum auxilio mihi esse potest, auxilietur illud: Miserere mei, Domine, propter dilectum Filium tuum, mediatorem meum.* Landspergius in enchir. mil. Christ.: *Non cogites, te poenitentiae opera facturum pro peccatis tuis; haec enim opera tua, quantula, putas, sunt ad tot peccatorum acervos, omnia opera tua cogita minora, quam ut satisfaciant pro peccatis tuis.* Sed quid multis? Bellarminus ipse lib. 5. de justificat. c. 6. sub finem

VIII. 121.

scribit, quod vera humilitas merita propria ignoret. Gnaviter igitur arrogantes esse oportet, qui merita propria non solum noverunt, sed etiam propugnant, quibus non immerito occinitur illud: Patroni meritorum sunt inimici gratiae. **Idem lib. 2. de grat. et lib. arbit. c. 13. §. 18. dicit, opera esse viam perveniendi ad gloriam. (At per viam, non ut per meritum, sed ut per medium sine quo non terminus viae acquiritur.) lib. 2. de poenit. c. 12. meritum ex condigno sive ex justitia gratiae opponi, recte asserit. At tota Scriptura clamat, vitam aeternam dari ex gratia, quod Bellarminus negare nequit, nisi velit negare, solem lucere in meridie. Ergo agnoscat, bona opera non esse meritoria ex condigno vitae aeternae. **

Antithesis ad versarium.

108. Ceterum ut adversariorum quae sit de meritis opinio manifestius appareat, primum ex Scholasticis, deinde ex scriptoribus Pontificiis quaedam huc referemus. Meriti nomine utuntur alias de ipsis bonis operibus, alias de operum praemiis. Meritum pro operibus acceptum defuit Summa Angelica tit. de merito, quod sit actio, quae fit, ut ei, qui agit, sit justum aliquid dari. Tale meritum plerique statuunt duplex, de congruo et condigno. Sed Bonaventura 1. sent. dist. 41. qu. 1. et 3. sent. dist. 4. art. 2. qu. 2. triplex agnoscit: Primum est meritum congrui, quando quis ex actione non habet debitum recipiendi, sed tamen illi, cui fit, decet dare; sicut cum homo atteritur de peccato suo, licet non mereatur gratiam, tamen convenit Deo, ut facienti, quod in se est, ex sua bonitate det. Secundum est meritum digni, quando justus rogat pro aliqua persona, quae est in peccato; dignum quippe est, quod justus exaudiat. Tertium est meritum condigni, quando agens habet debitum recipiendi; vel brevius: Meritum congrui est, quando peccator facit quod in se est et pro se; meritum digni, quando justus operatur pro alio; meritum condigni, quando justus operatur pro se ipso. Reliqui vero meritum digni referunt ad meritum congrui, sic enim scribit Biel 2. sent. dist. 27. qu. un. art. 3: Nemo potest aliis directe beatitudinem mereri, haec enim respondet propriis operibus; potest tamen alteri mereri primam gratiam de congruo. Ex quo apparet, quatenam inter meritum de congruo et meritum de condigno differentia ab illis constituatur; illud est opus bonum ante gratiam, hoc vero est opus bonum consequens gratiam; illud procedit ex virtute liberi arbitrii, hoc vero ex vi motionis divinae; illud valet ad impetrandam primam gratiam, hoc vero ad augmentum gratiae et justitiae, adeoque ipsam vitam aeternam; illud nititur liberalitate acceptantis, hoc vero in debito praemiantis; utriusque vero commune esse statuitur, quod sit actus libere elicited, quod ad retributionem praemii acceptetur et quod inter laborem et praemium quaedam sit

VII. 122. aequalitas. Quando autem quaeritur, an vitam aeternam quis possit mereri de congruo vel de condigno, quidam modestiores respondent de congruo, plerique vero de condigno vitam aeternam nos promereri posse respondent. Thomas 2. sent. dist. 27. qu. 3: Quidam dicunt, quod aliquis vitam aeternam

non potest mereri ex condigno, sed ex congruo; alii vero dicunt, quod quis etiam ex condigno vitam aeternam possit mereri per actus virtutum; illi tamen, qui dicunt, nos ex condigno vitam aeternam mereri posse, verius dicere videntur; id confirmo tali argumento: Sicut se habet culpa ad poenam, ita opus virtutis ad praemium. Sed culpa ex condigno meretur poenam aeternam. Ergo actus virtutis ex condigno meretur vitam aeternam. Eodem modo ratiocinatur Bernhardus de Bustis parte 2. Rosarii serm. 20. Guilielmus Altisiodorensis in summa aurea lib. 3. tract. 12. artius constringit argumenti nervum: Homo ex condigno malis operibus meretur mortem aeternam, aliter ageret Deus injuste infligendo eam. At opera bona magis sunt bona, quam mala opera sunt mala. Ergo multo fortius bonis operibus meretur vitam aeternam ex condigno. Ibidem: Servitium gratis impensum obligat recipientem, et haec est communis animi receptio, quoniam contrarium ejus non recipit liberalitas; aliter enim facere est ingratitude. Sed servitium impensum Deo ex caritate est gratis impensum. Ergo obligat Deum ad remunerationem, tenetur enim reddere praemium, aliter esset ingratus et injuste faceret cum tali, nisi redderet. Bonaventura 2. sent. dist. 27: Sicut aliquis non esset contentus, si de semine non reciperet decuplum; sic nullus esse posset contentus ex operibus meritoriis factis, nisi pro eis reciperet praemium perfectum, quod complet et terminat totum desiderium. Ibid.: Si consideratur operis arduitas, quia tale opus sic est in voluntate facientis, ut sit supra vires, ut homo elevetur in faciendo ipsum supra se et bono proprio praeponat bonum aeternum, hinc est, quod tale genus operis aeterna remuneratione est dignum, et sic per ipsum mereri contigit merito condigni; ubi Bonaventura rationem meriti deducit ab operis arduitate ac hominis voluntate, sed reliqui deducunt rationem meriti de condigno a caritate. Thomas 1. 2. qu. 114. art. 6: Opus nostrum habet rationem meriti ex duobus: primo ex vi motionis divinae, et sic meretur aliquis de condigno; deinde secundum quod procedit ex libero arbitrio, et hinc meritum congrui. art. 4: Actus habet merendi rationem primo ex divina ordinatione; deinde ex parte liberi arbitrii, quantum ad utrumque principalitas meriti penes caritatem consistit; nam vita aeterna consistit in Dei fruitione; motus autem humanae mentis ad fruitionem divini boni est proprius actus caritatis, per quem omnes actus aliarum virtutum ordinantur in hunc finem, secundum quod aliae virtutes imperantur a caritate. Biel 2. sent. dist. 27. qu. un. art. 3. dub. quaerens, an liberum arbitrium, an vero gratia principalior sit causa meriti, respondet rationem meriti principalissime convenire actui ex acceptatione divina; illa enim existente (inquit) semotis omnibus actus est meritorius. Et paulo ante: Non requiritur, quod actus meriti secundum intrinsecam bonitatem sit condignus seu proportionatus praemio, alias nullus actus temporalis esset aeterno condignus; sed condignitas attenditur in

proposito ex divina acceptatione. Proinde debitum justitiae in praemiando, actum non nititur bonitati actus, quam habet ex natura intrinseca, sed divinae ordinationi. Apostolum, quando negat passiones esse condignas futurae gloriae, intelligendum esse dicit de bonitate intrinseca operum, non de ea, quam habent ex gratia cooperante et libera Dei acceptatione. lect. 59. in can. missae: *Passiones non sunt condignae ad futuram gloriam, in quantum sunt passiones; sunt autem condignae, in quantum sunt ex caritate.* Guilielmus Antisiodorensis lib. 3. tract. 12. cap. 1. qu. 2. statuit contrarium, videlicet quod meritum per prius et principaliter a fide, quam a caritate pendat. Sic Thomas 1. 2. qu. 5. art. 7. disputat, habere perfectum bonum sine motu proprio, esse proprium Dei; habere illud uno motu esse angeli proprium; habere illud multis motibus meritoris esse proprium hominis; nihilo tamen minus diserte scribit 1. 2. qu. 114.

VII. 114. art. 7. resp. ad 3. quod omnis actus caritatis absolute mereatur vitam aeternam. Cum quo consentit illud Francisci Mayronis lib. 4. sent. dist. 12. qu. 3: *Ille actus est sufficiens dispositio ad delendum peccatum, qui de se est sufficiens ad vitam aeternam de condigno; sed quilibet actus contritionis est hujusmodi.* At si quilibet actus caritatis et contritionis absolute mereatur vitam aeternam, quomodo angeli proprium erit uno actu meritorio summum bonum obtinere?

Propter
tunc de
meritis.

109. In papatu superiorum temporum gloriosum meriti nomen non solum ad opera Deo mandata, sed etiam ad *ἔργα ἀπορηκεῖς* vanas ac varias accommodatum esse constat; nec solum ad opera humanitus excogitata, sed etiam absurda et ab honestate abhorrentia. In libro conformitatum Francisci p. 110. legitur, quod Franciscus cuidam fratri mandavit, ut nudus concionaretur, cumque frater de mercede quaereret, quam inde esset habiturus, respondisse Franciscum, quod pro eo vitam aeternam sibi habiturus. Quin imo religiosi (quos ita vocant) tanto meritorum cumulo sese affluere somniant, ut non modo sibi ad salutem abunde ea suppetere, sed etiam de copiis meritorum suorum aliorum inopiae prospicere sese posse confingerent; hinc nundinationes illae meritorum monachalium, quibus non solum vivis, sed et mortuis pecuniae interventu missae, jejunia, psalmodiae, vigiliae, imo et contemplationes monachorum applicabantur, confectis hac de re more civilium contractuum publicis instrumentis et certarum obligationum formulis, ut non immerito in taxa poenitentiarum curiae Romanae dicatur: *Pauperes quia non habent, ideo non possunt consolari;* et Albertus Magnus de officio missae c. 16. tract. 3. hoc solo divitis conditionem sorti pauperum praestare scribat, quod ille habeat, unde suffragia sanctorum sibi comparet, ut his in momento captivus liberetur ex purgatorio. Tandem eo res devenit, ut per inductionem cucullae monasticae meritorum istorum monachalium fieri crederetur applicatio; unde Mantuae. marchio Fri-

dericus II., Lutetiae Albertus Pius Carporum princeps, Patavii Christophorus Longolius Belga, Rudolphus Agricola Heidelbergae (vide resp. civ. Venet. ad paracn. Baron p. 62.), Baldus jurisconsultus atque alii etiam principes viri in tali cuculla sepeliri voluerunt.

110. Nostro seculo luce evangelii ex papatus tenebris emergente novis coloribus portentosa illa de meritis somnia pinguuntur, ipsis errorum fundamentis retentis. Sic enim concil. Trident. sess. 9. can. 32. intonat: *Si quis dixerit, hominis justificati bona opera ita esse Dei dona, ut non sint etiam bona ipsius justificati merita, aut ipsum justificatum bonis operibus, quae ab eo per Dei gratiam et Jesu Christi meritum, cujus membrum vivum est, fuit, non vere mereri augmentum gratiae, vitam aeternam et ipsius vitae aeternae, si tamen in gratia discesserit, consecutionem atque etiam gloriae augmentum, anathema sit.* **Colon. cens. p. 183: *Vita aeterna et merces est et retributio operum nostrorum. Si merces, igitur meritum praecessisse necessarium est.* Ibid. p. 176. 177: *Hiscce iisdem operibus (secundae justificationis) aeterna vita tanquam justa datur merces,* p. 183: *Caelo nonne aeternos cruciatus pro malitia quemque mereri fateris, cur non igitur pari jure regni caelestis praemia pios mereri concedis? Vasquez tom. 1. disput. 86. c. 4. p. 533: *In homine justo et sancto apud Deum omnia etiam minima opera virtutum acquisitarum sunt meritoria vitae aeternae.****

Bellarminus concilii Tridentini interpres in judicio de lib. Concordiae mendac. 8. col. 1547: *Istius enim operibus, quae fiunt ex fide et auxilio Dei, non tale tribuimus meritum, ut ei respondeat ex justitia merces, sed meritum solum impetrationis, ut Augustinus loquitur, quod Scholastici meritum de congruo, non de condigno nominare solent. Neque in hoc ulla est inter Catholicos dissensio.* Haec ibi Bellarminus, sed longe alium Bellarminum audimus aliis in locis. lib. 5. de justif. c. 1. scribit, communem esse Catholicorum VIII. 124. omnium sententiam, quod opera bona justorum sint vere et proprie merita, et merita non cujusque praemii, sed ipsius vitae aeternae; c. 7. aliquam in meritis fiduciam poni posse docet; c. 14. disputat, substantiam divini judicii fore secundum justitiam distributivam, quia Deus ut summus iudex pro meritis praemia distribuit; modum ejusdem judicii fore secundum justitiam commutativam, quia Deus constituet absolutam aequalitatem inter opera et mercedes, ut unusquisque non minorem mercedem habeat, quam justo judicio mereatur. c. 8. concludit, licitum esse operari bona opera intuitu mercedis aeternae. c. 16. ex professo contendit, opera justorum ex caritate facta meritoria esse vitae aeternae ex condigno; hunc etiam titulum facit ejus capitis et recitatis diversis Pontificiorum opinionibus mox suam subjicit, quam communem esse dicit theologorum sententiam: *Communis (inquit) theologorum sententia admittit simpliciter meritum de condigno.* Et paulo post: *Durandi sententia si nihil aliud vellet, nisi merita nostra non esse ex condigno sive*

ex justitia absolute, sed tantum ex hypothesi, id est posita liberali Dei promissione, non esset reprobanda; ceterum videtur omnino velle, merita nostra ex gratia Dei praecedentia et posita promissione adhuc esse talia, ut eis non ex justitia debeatur merces, sed ex sola Dei liberalitate, in quo sensu refellitur a theologis communi fere omnium consensu et merito. c. 17. pugnat, opera bona justorum esse meritoria ex condigno, non solum ratione pacti, sed etiam ratione operis; ita ut in opere bono ex gratia praecedente sit quaedam proportio et aequalitas ad praemium vitae aeternae. Vides Bellarminum alibi asserere, bona opera esse meritoria vitae aeternae ex condigno, alibi vero, quod sint meritoria ex congruo; quin etiam utramque sententiam vocat communem, nec ullam hac de re inter Catholicos dissensionem esse, cum tamen non solum ab aliis, sed etiam a se ipso dissentiat. Sic lib. 2. de poenit. c. 12. sub finem scribit: *Meritum ex condigno sive ex justitia opponitur gratiae*, sed lib. 5. de justif. c. 5. resp. ad 1. dicit, *beatitudinem tribui misericordiae ac nihilominus esse veram mercedem meriti*. lib. 5. c. 14. §. *Modum* sic scribit: *Deus non solum proportionalem, sed etiam absolutam aequalitatem inter opera et mercedem constituet*; sed c. 19. statuit, *Deum remunerare opera ultra condignum*. Praetermittimus alias de meritis dissensiones, quas ipse Bellarminus attingit, utpote: 1. quod Robertus Olchot senserit: *libertatem arbitrii non esse necessariam ad merendum*; cujus contrarium statuunt reliqui. 2. Quod quidam recentior disputarit, *opera vere meritoria vitae aeternae fieri posse ab homine nondum renato vel reconciliato*; item ad meritum non requiri gratuitam Dei promissionem; cujus contrarium statuunt reliqui. 3. Quod Altisiodorensis opinatus fuerit, *meritum prius et principalius pendere a fide*; quem sequi videtur Pistorius in hodeg. p. 165. scribens, *fidem esse radicem et fundamentum totius insequentis beatitudinis*; sed contrarium statuunt reliqui. 4. Quod quidam ceaseant abstinendum ab hac phrasi, *bona opera esse meritoria ex condigno*; quidam vero liberaliter ea utantur. 5. Quod Dominicus a Soto lib. 3. de natura et gratia c. 7. disputat, *bona opera justorum esse meritoria vitae aeternae ex condigno ratione operis, etiamsi nulla exstet divina conventio*; Andreas Vega in opusc. de justif. quaest. 5. contrarium propugnat, videlicet *bona opera ex gratia praecedentia non esse meritoria ex condigno ratione operis, sed tantum ratione pacti et acceptationis divinae*. Bellarminus lib. 5. de justif. c. 17. et alii mediam sententiam amplectuntur, *opera scilicet bona justorum esse meritoria vitae aeternae ex condigno ratione pacti et operis simul*. 6. Quod idem Vega statuit, *bona opera non accipere in die judicii ampliorem mercedem, quam justo Dei judicio mereantur*; contrarium statuunt reliqui, videlicet Deum remunerari opera bona supra condignum. 7. Quidam disputant, *vitam aeternam, sive primum ejus gradum, non cadere sub meritum, quoniam debeatur filiis Dei jure hereditatis*; sed Bel-

larminus c. 20. vitam aeternam, tum quoad primum gradum, tum quoad ceteros bonis meritis filiorum Dei reddi propugnat; quidam statuunt, quod *reparatio post lapsum non cadat sub meritum*; sed Bellarminus c. 22. disputat, bonis operibus apud Deum obtineri posse, ut, etiam cum quis peccat, a Deo non deseratur.

111. Nobis res erit cum Bellarmino, is lib. 5. de justificatione c. 2. probare conatur, *nomen meriti in Scripturis fundari*, quo fine producit sequentia Scripturae dicta: 1. Eccl. 16: *Omnis misericordia faciet locum unicuique secundum meritum operum suorum*. Sed enim cum in Graeco non habeatur nomen meriti, sed solum *κατὰ ἔργα*, ideo Bellarminus addit, illud *κατὰ ἔργα* recte verti secundum meritum operum vel pro merito et dignitate operum. *Quid enim* (inquit) *est reddere secundum opera nisi reddere, sicut opera merentur?* Respondemus: 1. Ecclesiasticus non est in canone. 2. Graeca sic habent v. 14: *πάση ἐλεημοσύνη ποιήσον τόπον· ἕκαστος γὰρ κατὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ εὐρήσει*. Bened. Arias: *Omni eleemosynae fac locum, unusquisque enim secundum opera sua inveniet*, ubi nulla fit meriti mentio. 3. *Aliud est secundum opera reddere, aliud secundum merita operum sive propter opera reddere*. In eo enim, quod *secundum opera dicitur, ipsa operum qualitas intelligitur, ut cujus apparuerunt bona opera, ejus sit et retributio gloriosa*. Illi namque beatae vitae, in qua cum Deo et de Deo vivitur, nullus potest aequari labor, nulla opera comparari, praesertim cum apostolus dicat: *non sunt condignae passionis hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis*. Quam responsionem verbis Gregorii in Ps. 7. poenit. conceptam non potest Bellarminus improbare, cum ipsomet teste omnibus ecclesiae (Romanae) filiis satis abunde sufficiat pontificis maximi auctoritas, lib. 5. de justif. c. 14. §. 3. et *ipsa infallibilitas* (tum interpretationum tum decisionum) *sit in solo pontifice* lib. 4. de pontif. Rom. c. 2. 4. Proinde quod vetus interpres illud *κατὰ ἔργα* vertit secundum operum meritum, ex eo non potest nec debet colligi, quod meriti proprie sic dicti nomen in Scripturis contineatur, sed quod *κατὰ ἔργα* et in sensu latiori tum vetus interpres, tum reliqui Patres nomine meriti utantur.

112. 2. Hebr. 13: *Beneficentiae et communionis nobis oblivisci, talibus enim hostiis promeretur Deus*. Sed cum in Graeco sit *ἐπαρτεῖται*, delectatur etc. ideo Bellarminus subjungit, *perinde esse sive dicatur Deus placari talibus hostiis, sive Deo iisdem placari*. Propriissime enim (ait) *dicimus latine, unum apud alterum mereri, et eum sibi obstringere, qui facit aliquid; quod ei placeat eumque delectet*; addit etiam, *verbum illud conjunctum cum vocabulo hostiarum non solum significare Deum delectari bonis operibus, sed etiam conciliari et induci ad benefaciendum iis, qui bene operantur, atque hoc ipsum esse, quod bona opera dicantur meritoria*. Respondemus: 1. Bona reatorum opera

VIII. 125

An nomen meriti in Scripturis fundatur. 1. Eccl. 16. Omnis misericordia faciet locum unicuique secundum meritum operum.

2. Hebr. 13. Talibus hostiis promeretur Deus.

εὐαγγελίῳ placere Deo, sive, quod idem est, τὸν θεὸν εὐαγγελισθῆναι bonis operibus, extra controversiam est; sed bona opera esse ex condigno meritoria, id vero ex eo inferri posse negamus. 2. Plura enim ad meritum requiruntur, quam ut officium alieni praestitum eidem placeat eundemque delectet, ut ostendimus superius §. 102. Nimirum requiritur, ut opus illud, quo mereri velimus, sit nostrum, ut sit opus indebitum, ut sit utile atque commodum illi, cui praestatur, ut sit et pretio et dignitate aequale illi, quod pro opere nostro redditur. 3. Filialis obedientia parenti grata est eundemque mirifice afficit; eadem vero non est hereditatis meritoria cum sit jam ante debita, cumque hereditas alio obtingat titulo, quam obedientiae merito. 4. Agnoscit hoc ipse Bellarminus, ideo ad argumentum nostrum, quod vita aeterna detur credentibus ut hereditas filiis ac proinde non ex operum merito, respondet hoc modo lib. 5. de justif. c. 3: *Vita aeterna habet conditionem mercedis et hereditatis, datur enim ex promissione laborantibus, quod est mercedis proprium, et non datur nisi filiis, quod est proprium hereditatis.* Et paulo post: *Tametsi parvulis, qui mox a baptismo decedunt, vita aeterna detur solo jure hereditatis; tamen voluit Deus, filios suos, qui usum rationis habent, propriis laboribus et meritis eam acquirere, ut duplici titulo illis vita aeterna deberetur, titulo videlicet hereditatis et jure mercedis.* At si omne, quod alteri placet, eundem ad mercedem proprie sic dictam obstringit et est proprie meritorium, utique etiam obedientia filialis esset meritoria et per consequens titulus hereditatis a jure mercedis non differret, cuius contrarium statuit Bellarminus. 5. Quod alteri placet eumque delectat, non obstringit eum merendo, nisi simul sit opus indebitum, si enim jam ante debitum est, quomodo eum, cui debetur, obstringere potest? ubicunque ergo deest conditio indebiti, obstrictio illa sive meritum non potest habere locum. Jam vero quotquot et quanta bona opera renati praestant, ea jam ante Deo debentur et multis quidem nominibus, videlicet jure creationis, conservationis, dominii, redemptionis, sanctificationis etc. Ergo non possunt Deum obstringere, utut eidem placeant. 6. Explicandum etiam hoc loco, quomodo et quo respectu placeant Deo bona renatorum opera, nimirum non quia sunt omnibus numeris perfecta et omni labe carentia, sed quia proficiuntur ex fide, a persona reconciliata, unde epist. ad Hebr. 11, v. 6. *sine fide impossibile esse εὐαγγελισθῆναι, placere Deo*, in Christo igitur vera fide apprehenso placeant Deo opera nostra. Proinde non nos obstringimus Deum nostris operibus, sed ipsi potius propter opera obstringimur, videlicet quia spiritu suo ea in nobis efficit atque in Christo grata habet, licet imperfectionis labe non careant. 7. Verbum εὐαγγελίῳ et εὐαγγελισθῆναι in eadem epistola ad Hebr. c. 11, v. 5. et 6. ab interprete Latino redditum est per τὸ placere, εὐάγγελος per τὸ acceptum, placens, beneplacens, beneplacitum etc. Rom. 12, v. 1. et 2. c. 14, v. 18. 2. Corinth.